1

股票代码：600100   股票简称：同方股份   公告编号：临 2022-035

同方股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

●本次权益变动属于被动减持，不触及要约收购；

●本次权益变动不会导致同方股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东及实际控

制人发生变化。

公司于 2022 年 7 月 11 日接到公司股东天府清源控股有限公司（以下简称“天府清

源”或“信息披露义务人”）的通知，因公司前期非公开发行以及紫光集团有限公司（以

下简称“紫光集团”）重整计划执行完毕，天府清源不再通过紫光集团间接持有公司股

份，天府清源拥有公司权益的股份比例被动降至 5%以下，触发权益变动，现将具体内

容公告如下：

一、本次权益变动的基本情况

（一）本次权益变动情况

1、公司非公开发行股票导致信息披露义务人持股比例被动稀释

2021 年 8 月，公司因非公开发行股票导致总股本由 2,963,898,951 股增加至

3,350,297,713 股，信息披露义务人在持股数量不变的情况下导致其持股比例被动稀释。

具体情况如下：

公司名称
非公开发行前 非公开发行后 持股比例变

动 持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

清华控股 140,892,217 4.75% 140,892,217 4.21% -0.55%

紫光集团 69,637,883 2.35% 69,637,883 2.08% -0.27%

合计 210,530,100 7.10% 210,530,100 6.28% -0.82%

2、紫光集团重整计划的执行

2021 年 7 月 16 日，北京一中院裁定受理相关债权人对紫光集团的重整申请，并于

同日指定紫光集团有限公司清算组担任紫光集团管理人，具体负责开展各项重整工作。

2

2021 年 8 月 27 日，北京一中院裁定对紫光集团等七家企业实质合并重整，并指定

紫光集团管理人担任紫光集团等七家企业实质合并重整管理人。

2022 年 1 月 17 日，紫光集团管理人收到北京一中院送达的（2021）京 01 破 128

号之二《民事裁定书》，根据《民事裁定书》，北京一中院裁定批准紫光集团等七家企

业实质合并重整案重整计划，并终止紫光集团等七家企业重整程序。根据北京一中院裁

定批准的重整计划，由北京智路资产管理有限公司和北京建广资产管理有限公司作为牵

头方组成的联合体（以下简称“智路建广联合体”）为紫光集团等七家企业实质合并重整

战略投资者，智路建广联合体通过其搭建的战投收购平台北京智广芯控股有限公司整体

承接重整后紫光集团 100%股权。

2022 年 7 月 11 日，紫光集团的股权交割完成，即上述重整计划执行完毕。天府清

源不再通过紫光集团间接持有公司股份，仅直接持有公司 140,892,217 股股份，占公司

总股本的 4.21%。

（二）信息披露义务人基本情况

企业名称 天府清源控股有限公司

注册地址 北京市海淀区中关村东路 1 号院 8 号楼（科技大厦）A 座 25 层

法定代表人 王诚

注册资本 250,000 万元

统一社会信用代码 91110000101985670J

企业类型 有限责任公司（法人独资）

经营期限 1992 年 8 月 26 日至长期

股东情况 四川省能源投资集团有限责任公司持有天府清源 100%股权

通讯地址 北京市海淀区中关村东路 1 号院 8 号楼（科技大厦）A 座 25 层

联系电话 010-82150088